



Aalisarnermut Piniarnermullu Naalakkersuisoqarfik  
Departementet for Fiskeri og Fangst  
3900 Nuuk  
Email: [apn@nanog.gl](mailto:apn@nanog.gl)

Nuuk 9/12-2024

**Tusarniummut akissut: Kalaallit Nunaanni aalisariutit inuttaqarneri pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutissaattut siunnersuummut tusarniaaneq**  
**Høringssvar: Selvstyrets bekendtgørelse om bemanningen af grønlandske fiskefartøjer**

Tak for høringen om den nye bemandingsbekendtgørelse. QAK er enig i, at den foreslåede tidsplan for implementeringen er passende. QAK vil dog understrege, at rederierne og selskaberne står over for betydelige udfordringer med at sikre tilstrækkelig bemanning, til trods for den indsats, der allerede gøres på området.

QAK må samtidig anerkende de væsentlige udfordringer, som det maritime uddannelsesområde står overfor. QAK opfordrer derfor Naalakkersuisut og Inatsisartut til at tage lederskab i denne sag ved at tildele større bevillinger til den maritime uddannelse. De nuværende bevillinger vurderes som utilstrækkelige i forhold til at imødekomme de behov og krav, der indføres med den nye bekendtgørelse.

QAK mener, at en forstærket indsats og tilførsel af ressourcer til den maritime uddannelse er afgørende for at sikre fremtidens arbejdsstyrke og opfylde kravene i det grønlandske fiskeri.

QAK finder det afgørende, at der samtidig med indførelsen af bekendtgørelsen stilles øgede krav til den maritime uddannelse. Det er nødvendigt at opstille klare og ambitiøse mål for, hvor mange elever der skal uddannes fra den maritime skole. Dette vil muliggøre en langsigtet planlægning og sikre, at de uddannede matcher fiskeriets behov. Kun ved at uddanne det nødvendige antal kvalificerede besætningsmedlemmer kan vi imødekomme både den nuværende og fremtidige efterspørgsel i det grønlandske fiskeri.

Samtidig bør der foretages en grundig analyse af de bagvedliggende forhold omkring uddannelsen og de udfordringer, som de færdiguddannede står overfor. Det er kendt, at mange uddannede ikke søger arbejde i fiskeriet, og foretrækker andre erhverv. Spørgsmålet er, hvad der ligger til grund for denne udvikling. Er det arbejdsforholdene, karrieremulighederne eller andre faktorer? At forstå disse mekanismer er essentielt for at sikre, at den maritime uddannelse tiltrækker og fastholder elever, der kan bidrage til fiskeriets fremtidige vækst og bæredygtighed.

QAK opfordrer til en samlet indsats, hvor Naalakkersuisut, Inatsisartut, uddannelsessystemet og fiskerierhvervet arbejder tæt sammen om at skabe attraktive muligheder og opstille klare mål. Dette vil sikre et stærkt og kompetent fundament for fremtidens arbejdsstyrke.

For at tackle de aktuelle udfordringer er det afgørende at styrke indsatsen inden for både finansiering og uddannelse. En sådan indsats vil sikre, at det grønlandske fiskeri kan fortsætte sin udvikling på en



bæredygtig og konkurrencedygtig måde, samtidig med at der opbygges en robust arbejdsstyrke, der matcher erhvervets behov.

QAK ser denne indsats som en nødvendighed for at sikre, at Grønlands fiskerierhverv forbliver en central og bæredygtig del af landets økonomi og samfund.

Inussiarnersumik Inuulluaqqusillunga / Med venlig hilsen

  
Michael Skourup  
Sekretariatschef